
PROGRAM OBNOVY VENKOVA  

Soutěž Vesnice roku 2013 – krajské kolo  

Ústecký kraj  

Protokol o vyhodnocení krajského kola soutěže  

„Vesnice roku 2013“ v Ústeckém kraji  

Cílem soutěže Vesnice roku 2013 v Programu obnovy venkova je snaha povzbudit obyvatele venkova 
k aktivní účasti na rozvoji svého domova, zveřejnit rozmanitost a pestrost uskutečňování programů 
obnovy vesnic a upozornit širokou veřejnost na význam venkova.  

Účastníci soutěže a přihlášky do soutěže  

Soutěže se mohly účastnit všechny obce vesnického charakteru včetně všech svých místních částí, 
které mají maximálně 6 200 obyvatel a které mají zpracován vlastní strategický dokument zabývající 
se rozvojem obce, podaly řádně vyplněnou přihlášku do soutěže v termínu do 30.04.2013 spolu s 
dokumentací svých výsledků a uhradily registrační poplatek za každého občana přihlašované obce ve 
výši 2,- Kč.  

Vyhlašovatelé soutěže  

Spolek pro obnovu venkova ČR (SPOV ČR), Ministerstvo pro místní rozvoj ČR (MMR), Svaz měst a 
obcí ČR (SMO ČR) a Ministerstvo zemědělství ČR (MZe).  

Spoluvyhlašovatelé soutěže  

Kancelář prezidenta republiky, Ministerstvo životního prostředí ČR, Ministerstvo kultury ČR, 
Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu, Svaz knihovníků a informačních pracovníků, Folklorní 
sdružení ČR, Sdružení místních samospráv ČR a Ústecký kraj.  

Organizace soutěže a organizační zabezpečení:  

Soutěž je organizována ve dvou kolech – v krajském a celostátním. Průběh soutěže řídí ředitel 
jmenovaný na základě dohody vyhlašovatelů. Ředitelem celostátního kola soutěže Vesnice roku 2013 
byl jmenován starosta obce Komňa – vítěz Vesnice roku 2011 – Karel Navrátil. Tajemnicí celostátního 
kola soutěže byla jmenována Ing. Miroslava Tichá, z odboru rozvoje a strategie regionální politiky a 
tajemníkem regionálního kola soutěže byla jmenována Martina Aubrechtová Havlová, MMR – 52 ORP, 

region Severozápad.  

Soutěž je v Ústeckém kraji organizována ve spolupráci s Ústeckým krajem. Ředitel soutěže jmenoval 
předsedu krajské komise, který následně jmenoval členy krajské komise.  

Krajská hodnotitelská komise pracovala ve složení  

 David Kádner (předseda komise, starosta obce Nová Ves v Horách, vítěz Vesnice roku 2011 v 
Ústeckém kraji)  

 Jaroslav Vlasák (místopředseda komise, starosta obce Koštice, vítěz Vesnice roku 2012 v Ústeckém 
kraji)  

 Martina Aubrechtová Havlová, (MMR – 52 ORP, region Severozápad)  
 Zdeněk Valenta (Spolek pro obnovu venkova, Sdružení místních samospráv ČR)  
 Ing. Ivana Mrázová (Ministerstvo zemědělství ČR, AZV Cheb)  

Příloha č. 1



 Alena Knobová (Svaz měst a obcí ČR)  
 Vladimíra Řeháková (Svaz knihovníků a informačních pracovníků,Severočeská vědecká knihovna Ústí 

nad Labem)  
 Ing.Ivana Větrovcová (Ministerstvo životního prostředí ČR, Společnost pro zahradní a krajinářskou 

tvorbu)  
 Mgr. Jiří Bureš (Ministerstvo kultury ČR, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ústí 

nad Labem)  
 Jana Červinková (Ústecký kraj, odbor regionálního rozvoje)  

Přihlášené obce Do krajského kola se přihlásilo celkem 21 obcí. Krajská hodnotitelská komise 
hodnotila v soutěži Vesnice roku 2013 v Ústeckém kraji následujících 21 obcí:  

okres Děčín:  
• Srbská Kamenice  
okres Teplice:  
• Měrunice  
okres Most:  
• Obrnice  
• Bělušice  
• Brandov  
okres Chomutov:  
• Výsluní  
• Měděnec  
• Droužkovice  
• Chbany  
• Strupčice  
okres Louny  
• Cítoliby  
• Nové Sedlo  
okres Litoměřice:  
• Dušníky  
• Vědomice  
• Lukavec  
• Třebušín  
• Vědomice  
• Brozany nad Ohří  
• Lkáň  
• Mnetěš  
• Mšené - lázně  

Hodnocení  

Předmětem hodnocení bylo komplexní uskutečňování Programu obnovy vesnice podle Podmínek 
soutěže Vesnice roku 2013 a jejich příloh. Podkladem pro hodnocení soutěžících obcí byl obsah 
materiálů doložených jako součást přihlášky do soutěže a dále prezentace obcí jejich zástupci při 
návštěvě krajské hodnotitelské komise. Součástí hodnocení byly prohlídky obcí.  

Krajská komise určila vítěze krajského kola – ocenění zlatou stuhou a dále udělila obcím 
následující ocenění. Na základě počtu přihlášených obcí mohla komise udělit všechna ocenění:  

 Modrá stuha - za společenský život  
 Bílá stuha - za činnost mládeže  
 Zelená stuha – za péči o zeleň a životní prostředí  
 Oranžová stuha – za spolupráci obce a zemědělského subjektu.  

Krajská komise dále udělila diplomy a mimořádná ocenění Ústeckého kraje:  

 Diplom za vzorné vedení obecní knihovny  

Příloha č. 1



 Diplom za vzorné vedení kroniky  
 Diplom za obnovu kulturní krajiny a péči o krajinotvorné prvky  
 Diplom za kvalitní květinovou výzdobu  
 Diplom za příkladnou péči o historickou zástavbu obce  
 Diplom za obnovu a zpřístupnění biocentra  
 Diplom za obnovu a provoz malé vodní elektrárny  
 Diplom za rozvoj turistického ruchu  
 Mimořádné ocenění za trvalý a koncepční rozvoj obce  
 Mimořádné ocenění za udržování a rozvoj venkovských tradic  
 Mimořádné ocenění za spolkový život  
 Mimořádné ocenění za koncepční práci pro sociálně slabé obyvatele  
 Cena naděje pro živý venkov (za místní spolkový život a občanskou společnost v obcích)  
 Zlatá cihla v Programu obnovy venkova (ocenění realizovaných stavebních děl na venkově 

v kategoriích A, B, C)  

Kromě těchto ocenění hodnotitelská komise dále udělila čestná uznání a zvláštní ocenění i dalším 
zúčastněným obcím.  

Vítěz krajského kola soutěže, nositel Zlaté stuhy, je oprávněn užívat titul „Vesnice Ústeckého kraje 
roku 2013“ a postupuje do celostátního kola soutěže. Obce oceněné Zlatou stuhou budou v termínu 
od 1.9.2013 až 7.9.2013 navštíveny a hodnoceny celostátní hodnotitelskou komisí podle stejného 
schématu jako v krajském kole. Vyhlášení výsledků celostátního kola se uskuteční dne 14. září 2013 v 
Luhačovicích. Vítěz celostátního kola soutěže postupuje do soutěže Evropské pracovní společnosti 
pro rozvoj venkova a obnovu vesnice.  

 

Odborná komise tvořená zástupci Ministerstva životního prostředí a Společnosti pro zahradní a 
krajinářskou tvorbu vyhodnotí z řad obcí, oceněných zelenou stuhou, obec s nejlepší péčí o životní 
prostředí a okolní krajinu, která získá titul Zelená stuha České republiky roku 2013 a postup do 
evropské soutěže v péči o zeleň a životní prostředí Entente Florale Europe. Zelená stuha je 
udělována pod záštitou ministra životního prostředí.  

Obce oceněné oranžovou stuhou postupují do celostátního kola, kde budou hodnoceny odbornou 
komisí tvořenou zástupci Ministerstva zemědělství. Nejlepší obci bude udělena Oranžová stuha 
České republiky roku 2013. Oranžová stuha je udělována pod záštitou ministra zemědělství.  

Knihovny obcí oceněných v krajských kolech soutěže jsou nominovány Svazem knihovníků a 
informačních pracovníků na cenu Knihovna roku, která je udělována jako státní ocenění v oblasti 
kultury. Cenu získá nejlepší knihovna vyhodnocená v celostátním kole porotou, kterou jmenuje z řad 
knihovnických odborníků ministr kultury.  

Obec s nejvýraznějším programem dlouhodobé péče o místní lidové tradice z řad obcí oceněných 
zlatou stuhou bude vyhodnocena a oceněna Putovním pohárem FoS ČR.  

Obec, která dosáhla v kraji nejvyššího hodnocení za místní spolkový život a občanskou společnost, 
získá diplom Cena naděje pro živý venkov a postoupí do celostátního kola. Celostátnímu vítězi bude 
udělen diplom a finanční příspěvek od Sdružení místních samospráv ČR.  

Výsledky krajského kola soutěže  

„Vesnice roku 2013“ v Ústeckém kraji  

Krajská komise hodnotila ve dnech 10.6., 12.6., 14.6., 18.6., 20.6. a 26.6.2013 postupně navštívila všech 
21 přihlášených obcí z Ústeckého kraje. Krajská komise navštívila každou přihlášenou obec, provedla 

Příloha č. 1



rozhovor s jejími zástupci, prohlídku obce a následné hodnocení obce v souladu s podmínkami 
soutěže pro rok 2013.  

Na závěrečném jednání dne 27. června 2013 se komise shodla na následujícím udělení stuh, diplomů, 
mimořádných a zvláštních ocenění:  

 Zlatá stuha - vítěz krajského kola: Srbská Kamenice (okres Děčín )  

Obec splňuje všechna kritéria stanovená v podmínkách soutěže a krajská komise ji doporučuje do 
celostátního kola soutěže Vesnice roku 2013.  

 Modrá stuha - za společenský život: Vědomice (okres Litoměřice )  
 Bílá stuha - za činnost mládeže: Cítoliby (okres Louny)  
 Zelená stuha – za péči o zeleň a životní prostředí: Nové Sedlo (okres Louny )  
 Oranžová stuha – za spolupráci obce a zemědělského subjektu: Bělušice (okres Most )  

 

 Diplom za vzorné vedení obecní knihovny: Měrunice (okres Teplice )  
 Diplom za vzorné vedení kroniky: Cítoliby (okres Louny )  
 Diplom za obnovu kulturní krajiny a péči o krajinotvorné prvky: Chbany (okres Chomutov 

)  
 Diplom za kvalitní květinovou výzdobu: Třebušín (okres Litoměřice)  
 Diplom za příkladnou péči o historickou zástavbu obce: Brandov (okres Most )  
 Diplom za obnovu a zpřístupnění biocentra: Lukavec ( okres Litoměřice )  
 Diplom za obnovu a provoz malé vodní elektrárny: Brozany nad Ohří ( okres Litoměřice)  
 Diplom za rozvoj turistického ruchu: Strupčice ( okres Chomutov )  

 

Mimořádné ocenění Ústeckého kraje:  

 Mimořádné ocenění za udržování a rozvoj venkovských tradic: Droužkovice (okres 
Chomutov )  

 Mimořádné ocenění za spolkový život: Mnetěš (okres Litoměřice )  
 Mimořádné ocenění za koncepční péči o sociálně slabé obyvatele: Obrnice (okres Most )  
 Mimořádné ocenění za trvalý a koncepční rozvoj obce: Vrbice ( okres Litoměřice )  

Cena naděje pro živý venkov:  

 Ocenění za místní spolkový život a občanskou společnost v obci: Dušníky (okres 
Litoměřice )  

Zlatá cihla v Programu obnovy venkova:  

 Kategorie A – obnova, či rekonstrukce památkově chráněných objektů a památek místního 
významu: Cítoliby (okres Louny ) – rekonstrukce kulturního domu  

 Kategorie B – obnova, či rekonstrukce staveb venkovské zástavby: Srbská Kamenice (okres 
Děčín ) – obnova roubenky  

 Kategorie C – nové venkovské stavby: Strupčice (okres Chomutov) – výstavba rozhledny  

Zvláštní ocenění krajské hodnotitelské komise:  

 Objev roku: Lkáň (okres Litoměřice)  

Příloha č. 1



Čestná uznání krajské hodnotitelské komise:  

 Čestné uznání za péči o seniory: Měděnec (okres Chomutov )  

 Čestné uznání za péči o životní prostředí: Mšené - lázně (okres Litoměřice)  
 Čestné uznání za rozvoj občanské vybavenosti města: Výsluní (okres Chomutov )  

V Mostě 27. června 2013  

Zapsala: Martina Aubrechtová Havlová, členka a tajemnice krajské hodnotitelské komise  

Schválil: David Kádner, předseda krajské hodnotitelské komise soutěže Vesnice roku 2013.  

Za krajskou hodnotitelskou komisi:  

Jana Červinková, členka hodnotitelské komise – Krajský úřad Ústeckého kraje  

Jaroslav Vlasák, místopředseda krajské hodnotitelské komise soutěže Vesnice roku 2013  

Zlatá stuha – odůvodnění:  

Obec Srbská Kamenice : byla komisí oceněna především za komplexnost rozvoje celé obce ve 
většině hodnotících kritérií.  

Obyvatelé obce se v rámci spolků a sdružení aktivně a intenzivně zapojují do organizování široké 
škály společensko-kulturně-sportovních akcí. Iniciativně se podílejí na plánování i na samotné 
realizaci investičních i neinvestičních projektů v obci.  

Obec se snaží vrátit ke své původní tváři výsadbou původních druhů rostlin, a to i formou výsadby 
stromů rodinami a dětmi v rámci společných setkávání, údržbou původních stavení. Taktéž péče o 
okolí vodního toku říčky Kamenice je vzorná. V obci byla vybudována čistička odpadních vod, která je 
úspěšně provozována. V Srbské Kamenici je výrazně podporovaný turistický ruch, a to zapojením 
občanů do výroby výtvarných předmětů, kterými se obec prezentuje v nadstandardním infocentru. Tím 
jsou propagovány aktivity místních občanů a lidí z blízkého okolí.  

Veškeré posuzované oblasti života v obci byly komisí hodnoceny, jako vyvážené a komplexní.  

 

Příloha č. 1




